可児記者クラブ 同時配布資料

岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

外国人高校生を対象とした

ライフプラン及びキャリア教育講座を実施します

（公財）岐阜県国際交流センターでは、外国人生徒が自身の将来を具体的に思い描き、就

職・進路について考える機会を提供しています。

このたび、外国人生徒の卒業後の具体的な目標や進路を考えるきっかけとするため、名古

屋出入国在留管理局によるライフプラン講座のほか、高い日本語能力を有し、岐阜県で活躍

する外国人の先輩から体験談や将来に向けたアドバイス等を受けるキャリア教育講座を開催

しますので、お知らせします。

記

１ 日 時  令和５年１１月６日（月）１３：５０～１５：４０

２ 場 所  県立東濃高等学校 視聴覚室（可児郡御嵩町御嵩２８５４－１）

３ 参加者  同校１年生、２年生の外国人生徒 約７０名

４ 内 容

時間 内容等

13:50～14:40

○在留資格について

・内容：就職や結婚などライフイベントで必要な手続き等を学び、安心

して日本で生活できるためのライフプラン講座を実施します。

・講師：名古屋出入国在留管理局 在留支援部門 高島
たかしま

 泰
たい

輔
すけ

 氏

14:50～15:40

○岐阜県で活躍する外国人の先輩の話

・内容：外国にルーツを持ちながら、高い日本語力を有し、岐阜県で活躍

する先輩の話を聞き、今後のキャリア形成に活かします。

・講師：外国人児童生徒適応指導員（タガログ語）長岡
ながおか

 光
ひかり

 氏

    岐阜県国際交流員（ポルトガル語）ソラト グスタボ 氏

５ その他

取材いただける場合は、開催日前日までに岐阜県国際交流センターへご連絡ください。

令和５年１１月１日（水） 岐阜県発表資料

担当 担当係 担当者 電話番号

（公財）岐阜県国際交流センター － 中山 将
直通 058-214-7700

FAX 058-263-8067

外国人活躍・共生社会推進課 多文化共生係 水野 智裕

内線 2562

直通 058-272-1483

FAX 058-278-2562